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pereat-ot kiáltsunk, a mi velünk szem
ben áll.

Mindennek ellenére is azt óhajtjuk, 
hogy az ellenzék egyesüljön és léptessen* 
fel a kormánypárttaljyáéfernben jelöltet, a
kinek a megválasztását egy kis jóakarat
tal, egy kié lelkesedéssel még mindig ke
resztül lehet Eejérvárott vinni.

Mi'nem'vagyunk barátai a kormány
pártnak, meg a Széli Kálmán kormányá
nak ,sem és pedig többféle okokból.

' A Széli-kormány folytatja azt a pusz
tító munkát, a melyet Vekerle az egyház-- 
politikai harciakkal megkezdett, a mikpr 
kilencz mjJWf’ katholikusnak hitelyi állás-: 
pontját"semmibe véve, oly támadásban 
részesítette a katoliczizmust, a milyenre 
csak judeo-liberalizmus vezethet. Nem 
ringattuk magunkat abban az álomban 
soha, hogy Széli Kálmán kormányra ju
tásával egyszerre megváltoztatják ezeket 
a törvényeket, még azt sem reményiettük, 
hogy a felekezetnélküliséget, az egyház- 
politikai törvények legdurvább és legos
tobább részét, a melyet a kormánypárti
aknak egy része is szívesen mellőzött 
volna — mondjuk — még azt sem re
ményiettük, hogy ezt a liberálisnak is sze
rencsétlenül liberális törvényt a Széli 
uralma el fogja söpörni. Nem 1 Azt tudtuk, 
hogy egyelőre erről szó nem lehet: ha
nem reménylettünk annyit, hogy ez az 
igazságosabb kormány megszűnik kivételt 
tenni a katolikusokkal, hogy akkor, midőn

minden felekezetnek óhaja előtt meg tud 
hajpjtój'lciléncik millió katolikus követelése 
péfn fog nája süket fülekre találni. 

"'Csalódtunk. Pf szószék-paragrafust egye
nesen csak a/katolikus papok ellen hoz
ták, iskoláinkat elállamositják, kidobják 
belőle a . keresztet, a katolikus pénzből 
épült egyetemnél maga a vallásügyi mi- 
niszterfÖly durván viselte magát, a mely 
önérzetes katolikus embernek az arczába 
kergeti a vért. Az autonómiánál - a me
lyét nem tagadtak meg az ország utolsó 
polgárától sem — bennünket oly sértően 
szorítottak;vissza, a mit ennek a kormány

ának megböcsátani nem tudunk soha. Leg- 
sitelljb, légalkotmányosabb jogainkat le
foglalja magának az a kormány, a mely 
siet kijelenteni, hogy »más levegőhöz* 
van szokva.

Nem állhatunk a liberális Széli- 
kormány támogatói közé azért sem, mert 
bennünket nem elégít ki az ország gyen
gébb részének — nevezetesen az iparnak 
és földmivelésnek pártolása. Az iparos és 
földmivelö osztály képezi nemzetünk 
gyökerét, a melyet ha veszni engedünk, 
vele pusztul az egész társadalom. Nem 
mondjuk egy szóval sem, hogy a jelenlegi 
kormányban nem volt meg a jóakarat, 
mely a züllött állapotokon segíteni akart. 
De mit ér a jóakarat, mikor a nyakán 
ott a kölöncz, mely a véghezvitel elé 
untalan akadályokat gördít. A Széli- 
kormány addig mer valamit tenni, mig a

Miért vagyunk mi ellenzékiek?
Dőreség volna tagadni azt, hogy 

Széli Kálmán uralomra jutásával nem vál
tozott a helyzet, hogy több üdvös ujitás 
nem lépett azóta életbe, a melyek a mig 
egyrészt a múlt által ütött sebeket gyó
gyítani kívánják, másrészt helyt adnak 
oly követelményeknek, a melyek elöl a 
jog, törvény és igazság korszakában el
zárkózni nem lehet. Itt van az összefér- 
hetlenségröl szóló törvény, a mely legalább 
25 esztendős rablórendszert sebesitett 
meg. Ott volt szombaton a Dégen esete, 
a ki csak azt cselekedte, a mi Bánffy 
uram idején jog is volt, törvény is volt, 
igazság is volt a kormánypártiak számára. 
Széli Kálmán pálczát tört fölötte, a melyért 
az ellenzék részéröl is megéljenezték.

Dőreség volna tagadni azt is, hogy 
városunk eddigi képviselőjelöltje: Zichy 
Jenő gróf azok közé a közönséges ma- 
melukok közé tartozik, a kiknek minden 
jó, a mit a kormány tesz, a kik masina
módra helyeselnek és hajlonganak a kor
mány előtt. Azt sem akarjuk tagadni, 
hogy Zichy Jenő gróf hazafiui kötelesség- 
érzetből annyit tett, a mennyit kevesen s 
épen nem takarjuk be szemeinket azon 
érdemei előtt, a melyeket Székesfejérvár 
városánál szerzett.

Ezt az objektív igazságosság is meg
követeli tőlünk, a kik az ellenzékieske
dést nem abban találjuk, hogy mindenre

A FEJÉfiMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA.

JCérderrj a...
Kérdem a virágot, jártál-e ma erre?
U felém bólintott: igen ! — azt felelte.
A fodros hullámú tavacskái kérdezem:
Mondjad édes, mondjad, nem volt itt senki sem ? 
Csacsogó hangjával szóra nyílott ajka,
— Egy ifjú  volt nálam, — ezt a választ adta. 
Az erdőben minden f i i  s fá tó l kérdeztem,
Fájó volt a szavuk: igen! igen! igen!
Voltál a virágnál, a csörgő pataknál, 
Harmatgyöngyös fűnél, a susogó fánál . . . 
Csak nálam nem voltál rég látott Kedvesem, 
Kérdezni az okát én m ár nem is merem!?
Azt felelnéd talán: hozzád is elmegyek,
Hisz úgy is jó l tudod, csak téged szeretlek . . . 
Evvel altatod el háborgó szivemet.

T)ualszky Jtfatild.

Az utolsó legenda.
Nagy volt a tekintélye a Nyárády-familiá- 

nak a vármegyénkben. Az igaz, hogy belőle is 
került ki minden valamire való hivatalos embere 
a megyének. A família eszétől, az alispántól 
kezdve, le a familia poétájáig, az aljegyzőig min
den Nyárády a megye szolgálatában állott. Vala
mikor, a labanczverö időkben a fringiát forgat
ták úgy a kurucz Nyárádyak, miként az unokák 
most a pennájukat.

Igazi, vérbeli urak voltak ezek a Nyárády- 
ivadékok, mulatós, vidám férfiak, kik örökös 
dinom-dánomban élték le életüket. Az ambitusos 
ősi Nyárády-kuriák három megye füstös képű 
czigányának adtak néha szállást és bizony-bizony 
a szomszéd vármegyék gavallér urainak is csak 
a Nyárádyakhoz kellett kekopogtatniok, ha néha
napján úgy istenigazában ki akarták magukat
vigadni. ,

Nagy is volt a népszerűsége a mulatós la- 
miliának. A megyénket már csak úgy hittik fönt 
a központban is, hogy: a Nyárádyak megyéje

De hát a kuruezvérü família rá is szolgált 
az elismerésre. Valóságos legendák kerengtek a 
Nyárádyak hivatalbéli pontosságiról, szigorú

rendszeretetéről. Virtust tudtak abból csinálni, 
hogy átdorbézolt éjszakák, hajnalba nyúló vigas
ságok után rideg, merev arczczal rendezzék az 
aktáikat és intézzék a vármegye ügyesbajos dol
gait. Ritka megye is volt a miénk, valamelylyes 
restáncziát még fehér holló gyanánt sem lehe
tett fogni.

Hanem hát valahogyan változtak az idők. 
Mintha már az igazság istenasszonya kezében is 
máskép billenne a mérleg, mint hajdaniban . . . 
Az igazi tehetségek elzüllenek, vagy tudja Isten, 
megbénítják őket.

A Nyáridy-familia, mely gyökereit oly szi
lárdul belevágta megyénk talajába, mint ha pusz
tulna. A stréberek odatolakodnak mindenhova, 
befurakodnak még a közigazgatásba is.

Ott fenn a központban mintha elvesztették 
volna az emberek a tisztánlátásukat. Mindenféle 
pity-poty emberek ülnek bele a hivatalokba.

A Nyáridy-familiinak már csak az emléke 
él még. Nem is igen beszélnek mifelénk már 
róluk. Talán fáj az embereknek a halottakról 
emlékezni . . .

Én nem ismertem senkit sem a Nyárádyak 
közül. Mondják, hogy a legfiatalabb hajtása a 
tekintélyes famíliának Pesten jogászkodik. Ez az 
Iván. De él még Pál is. O, ez híres gavallér volt,
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fejer m eu y ei napló .

megyei közig, hatósághoz, azonban kérelmével 
röfiden elutasittatott.

A testvériesség hiányának nem épen ud- 
varias formában való megnyilatkozását láttuk ez 
utóbbi eljárásban, mindkettőben pedig azt, hogy 
a törvény mélyreható tanulmányozása, a törvény 
szellemének tüzetes vizsgálata még kétes jogi 
esetekben sem tulajdonsága a két ellenőrző, 
illetve végrehajtó testületnek. Autonóm jogokról, 
autonóm jogokba való betolakodásról esett szó 
a nélkül, hogy még jogászemberek is kellő, e 
tárgyra kiterjeszkedo elötanulmánynyal szálltak 
volna síkra az ellenvéleményekkel szemben. A, 
szerintem nem épen helyes kérelemre a mivel 
sem indokolt »nem engedünk* * elve jutott ura
lomra s bár egyesek féltek és tiltakoztak a 
belügyminiszteri döntés ellen, meggyőzni az 
ellenfelet, beigazolni a saját véleményüket nem 
tudták. Az ellenőrzési jogkörrel, még inkább 
magával a közegészségügyi törvénynyel vajmi 
kevesen voltak tisztában; ezt talán csak Fiáik 
Pál báró főispánról nem lehet állítanunk, a ki 
minden igyekezetével törvényes alapra helyez
kedett, a városi közig, bizottság tévedésétől 
azonban ö sem ment.

Szerintem ugyanis a közkórház felügyelete 
akként, hogy a megyei közig, bizottság és kór
házi választmány üléseire a városi főkapitány és 
főorvos meghivassék, egyedül ezen intézkedéssel 
nem gyakorolható. A felügyeleti jogot az 1876: 
XIV. tcz. 60. §-a minden kétséget kizárólag a 
közig bizottságra ruházza, a midőn harmadik 
bekezdésében világosan kimondja.

.Minden egyéb, köz- és magánkórház és egyéb 
gyógyintézet felett az illalő törvényhatóság a közigazgatási 
bizottság utján gyakorolja a közvetlen felügyeletet*

Az tehát ezen esetben a kérdés, hogy 
melyik közig, bizottság van erre a jelen körül
mények közt hivatva. A közig, bizottság olyatén 
kiegészítését, miként az a városi előterjesztésben 
javaslatba hozatott, semmiféle törvény vagy 
rendelet nem említi, meg nem ingedi, sőt a 
közigazgatási bizottságról szóló 1876: VI. tcz. 
1 . §-ában foglaltak szerint a fővárost kivéve a 
rendőrkapitány a bizottság tagja hivatalból nem 
lehet. Ámde köztudomású dolog, törvényben 
györkeredzik s a megyei közig, bizottság által

is készséggel elismert joga, süt kötelessége a 
rendőrfőkapitánynak, mint az I-sőfoku közegész
ségügyi hatóság fejének a város területén köz- 
tisztasági, közegészségügyi szempontból az ellen
őrzés, a felügyelet. A megye részéről is elismert 
joga tehát a főkapitánynak — esetleg szak
közegeinek közbejöttével is — az uj közkór
házat mindannyiszor köztisztasági avagy köz
egészségügyi vizsgálat tárgyává tenni, a menyi- 
szer hivatali kötelességéből kifolyólag annak 
szükségét látja.

Szerintem szigorú jogi alapon Ítélve a 
dolgot, ez a körülmény feltétlenül megállapítja 
a városi közig, bizottság illetékességét a megyei 
közkórház felügyelete tárgyában. A főkapitány 
joga röghöz, területhez kötött jog s e joga 
adandó alkalommal kötelessége is, melyet figyel
men kivül hagyni nem szabad. Ámde az I. fokú 
közegészségügy i hatóság kötelességének teljesíté
sében a reá nézve illetékes közig, bizottság 
utasításait, — ha az köztörvényben nem ütközik 
— betartani köteles. Ha tehát törvényes alapon 
nyugszik a főkapitány joga — ez kétségbe nem 
is vonatott — feltétlenül jogos az ö illetékes 
felsöbbségének, a városi közig, bizottságnak is 
felügyeleti joga. Az utasítási jog ezt kétségtelenül 
magában foglalja. Az utasítási jogosultságot 
pedig a közig, bizottságról szóló 1876: VI. tcz. 
14. §-ának 2-ik és 3-ik bekezdése a kevetkezők- 
ben állapítja meg:

A bizottság »a törvények, a kormányrendeletek 
és törvényhatósági szabályrendeletek és határozatok 
alapján beosztja azu kézig, teendSkst, a melyek teljesí
téséhez több közig, ág közreműködése szükséges.

Ezen beosztásnál fontolóra veszi a közigazgatás 
őtezes ágaiban a teendőket, számításba veszi a végre
hajtó közegek minden irányú elfogialtatását, az egyes 
közegeket pedig ezen ügyekben teendőik iránt utasítja.

Az utasítási jog folyomálya az a jog, hogy 
jelentést követelhet mindazon ügyekben, a 
melyekben joga volt utasítani. Jelen esetben 
pedig az utasítási jog a várc.si közig, bizottságé, 
a főkapitány tehát csakis ehhez s nem más 
bizottsághoz tehet jelentést. Nem érinthető 
természetesen a felügyeleti jog kapcsán a bel- 
szervezetben érvényben levő vagyonkezelési s 
adminisztrononális jog.

A fentiek igazolttá, jogossá teszik a városi

a

nagytőke, az ö nagylelkű izraelita támo
gatói azt nem mondják: csittI eddig és 
ne tovább! Hogy ne a levegőből látszas
sunk beszélni: ott az Egán-eset. Egán a 
rutének megmentésére nagyszerű akciót 
indított. Munkája kezdetén közbeszólt a 
judeo-liberális közvélemény, megállj-t 
parancsolt, mert hiszen az az akczió a 
kazárok érdekeit érintem merte. Es le
fújtak neki, mert mi lehetünk magyarok, 
hazafiak, liberálisok, minden, de csak 
addig, mig a tisztelt túloldal veto-t nem 
kiált. Akkor megszűnt minden, a mi 
kormányunk beadja a derekát, akár a 
ruténekről, akár püspök-, vagy kanonok- 
kinevezésről, akár autonómiáról, szövet- 
kezeti-ügyröl, vagy Pikler-ügyröl stb. 
legyen szó.

Mi érezzük, tudjuk, hogy a múlt 
nagy hibáit csak némileg is az pótol
hatja, ha a kormányzatban a keresztény 
elveknek tiszteletreméltó befolyást bizto
sítanak, nem csupán a valláspolitikában, 
de a szocziális téren is, az ipar, kereske
delem, mezőgazdaság ügyeiben is. Ennek 
érezzük a hiányát s ezért várhatjuk joggal 
és önérzettel, hogy a liberális kormányt 
független gondolkodású választó nem 
fogja támogatni, még akkor sem, ha azt 
Széli Kálmán vezeti s ha Fejérvárra Zichy 
Jenő grófot állította is fel jelöltnek.

A megyei közkórház ellenőrzése
(£.) A két testvértörvényhatóság közig, 

bizottsága hihetőleg meddő vitát folytat az új 
megyei közkórház ellenőrzése tárgyában. Hogy 
a vita fölsőbb fórum döntése nélkül kielégítő 
megoldásra nem vezet, azt már az eddigiek 
igazolják. A városi közig, bizottság úgy véli 
ezen jogát törvényes formában gyakorolhatni, 
ha a megyei kórházi választmány, illetve közig, 
bizottság meghívja tanácskozásaira, üléseire a 
város mindenkori főkapitányát és föorvcsát, mint 
a városi 1. fokú közegészségügyi hatóság vezető 
faktorait Ily értelemben kérelmet intézett a

az utolsó gavallér-példány a famíliából. Hanem 
hát ez meg elzüllött valamerre . . .

*
— Látja nagyságos ur azt a fiatal embert ?
— Igen. Hát aztán?
— Az, tetszik tudni, Nyárády Iván.
— A csudába! Az a kopott, ványadt alak ? 

Maga téved Ferencz.
A Sas-kávébáz főpinezére tiltakozott.

Nem, nem, nagyságos ur, hiszen isme
rem. Földim . . .

Tűnődve néztem a körúton tovaczammogó, 
elárvult alak után. Hát ez volna a híres família 
utolsó hajtása? Ez a sápadt, öreg arczu, beesett 
mellű, roskadozva járó gyerek! Ez a húsz esz
tendős öreg ember? Bizony-bizony csenevész 
egy hajtás! . . .

Ferencz magyarázta a gondolataimat.
— Úgy van nagyságos ur, — sokat éjsza

kázik a szerencsétlen. . . Egyre iszik és hozzá
koplal. Aztán kölcsönökből él. Nekem is tarto
zik már sokkal, hanem én nem bántom . . , Hiszen 
úgy sem viszi sokáig . . .

— Szegény nyomorult!
— A múlt héten itt volt, kérem, nálunk. 

Reggel botorkált csak haza. Sokat ivott és odáig 
volt szegény. A hogy kilépett tőlünk az utc#rá, 
valami bolond nótát kezdett dünynyögni. Q, alig 
is lehetett hallani a nótázását a szerencsétlennek 
hiszen már hangja sincs. De egy rendőr meghal- 
otta. Uj rendőr volt kérem, én még addig nem 
láttam erre. Épen ki akartam menni, hogy meg
kérjem ne bántsa a szegényt, de nen, tudtam 
mozdulni. Mintha lekötöttek volna egy álló he

lyembe. Csak álltam és kibámultam . . .  De hát 
furcsa is volt!

— Na, na! Mi? — kérdeztem türelmetle
nül, mert Ferencz megállott, mintha tanakodnék, 
hogy vájjon folytassa-e tovább.

— Bolond dolog. Ha nem én látom, el se 
hittem volna. Iván ur, már mint az a sápadt, 
fiatalember, a ki az imént erre ment, odaboruit 
a rendőr nyakába. Az meg visszaölelte. Nekem 
az egész olyan furcsának tetszett!

— Talán mind a ketten részegek voltak.
— Dehogy! A rendőr, tetszik tudni, Pál 

ur volt. Az a híres gavallér. Az alispánnak a fia.
— És persze ráismert az unokaőcscsére.
— Úgy látszik, valamit beszéltek aztán. A 

rendőrnek, már mint Pál urnák az arczán egy 
könny pergett le lassan. Jól láttam. Megfogta az 
unokaöcscse kezét és szomorúan, hosszasan nézett 
a szemébe. Iván ur végül lesütötte a fejét és 
hallgatott. Pál ur pedig fölsóhajtott és aztán rá
mutatott a mellére, arra a réztáblára, melyen a 
száma volt. Talán azt mondta ezzel:

— Látod, idejutottam! . . .
A szegény fiú motyogott valamit. Olyan 

keserves volt nézni, nagyságos ur, hogyan szepe- 
gett. Én úgy megsajnáltam. De Pál ur arczán 
egyszerre megkeményültek a vonások, a szemé
ben valami hideg, kegyetlen láng gyűlt ki s 
durván ragadta meg az Iván ur karját. Igen 
megragadta és eltaszitotta magától. Aztán ércze- 
sén csengett meg a hangja, a mint rádöreött 
Iván urra:

— Most pedig takarodj haza! Egy-kettői 
Ha meg egyszer éjszaka az utcáin talállak ré

szegen, bekísérlek i Érted ? Nincs kivétel! Egy- 
kettő !

Iván ur egészen összezsugorodott és alat
tomosan, sunyin támolygott végig a falak mellett. 
Pál ur elkísérte a sarokig. Még ott is utána kiál
tott a szerencsétlennek, hogy csendesen viselked
jék. Aztán visszaindult. Úgy bánt az unokaőcs- 
csével, mintha idegen volna.

Hanem, ahogy visszajött, megint megvál
tozott Pál ur. Lassan, roskadozva lépkedett, 
mintha nagy, szöges csizmái mázsányi sulylyal 
nehezednének a lábára s ott, a túlsó oldalon ne- 
kitászmaszkodott a hirdetési oszlopnak. Az arcza 
olyan szomorú, levert volt s a fejét nekifektette 
a hideg oszlopnak. Sokáig nézett igy mereven 
maga elé s végül jól láttam, a szeméből egy 
könny omlott ki, mely lassan pergett végig a mel
lén levő réztábla számozott sárga lapján . . .

Ferencz elhallgatott itt és kérdő tekintet
tel, várakozóan nézett rám. Nem értette egészen 
Nyárády Pál viselkedését és mintha magyaráza
tot várt volna tőlem.

Vájjon utoljára mért volt olyan kegyet
len az Iván úrhoz ? — kérdezte aztán elgon
dolkozva.

Ezen tűnődtem én is és aztán elvonultak 
előttem a Nyárádyak komor, rideg legendás 
alakjai, amint átdorbézolt éjszakák után rendezik 
aktáikat és ime magam előtt láttam a Nyárády- 
família hagyományos kőtelességérzetének szo- 
moru, gyászos —■ utolsó legendáját.

Pfckots József*
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közig, bizottság ama kérelmét, hogy a kórház 
igazgatósága havonként egy hozzá intézett jelen
tésben számoljon be a kórház betegforgalmáról 
s az előfordult betegségek minemiiségéröl s 
szerintem ezen kimutatás nem csak a helybeli 
illetőségű betegekre, hanem minden ott ápolt 
betegre kiterjesztendő. Eme nézetein támogatá
sára felemlitem a törvény általános intézkedésén 
kívül a 3896/1895. számú miniszterelnöki rende
letet, mely az utasításon kívül kérdöpontokat is 
tartalmaz az 1876: VI. tcz. 64. fj-a alapján 
felterjesztendő félévi, illetve évi jelentések szer
kesztése tárgyában. A kérdőív IV. pontja szerint 
a közig, bizottság a belügyminisztériumhoz éven
ként jelentést tenni tartozik, nincs-e elhanyagolva 
az elmekórosok ügye? Tehát kórházban vannak-e, 
megfelelö-e az ápolás, a helyiség, eredményes-e 
a gyógykezelés, stb. ? Minderre a városi közig, 
bizottság lelkiismeretes választ csakis szakközegei
nek közvetlen tapasztalat alapján készített jelen
téseiből tehet. Vagy a VI. 3. pontja értelmében a 
tájkórokat (váltóláz, kretinizmus, bujakór, trachoma) 
illetőleg igényel jelentést. Nem elég a jelentés
ben a helybeli illetöségüekre kiterjeszkedni, 
hanem mindazokra, a kik Székesfejérvár város 
területén betegedtek meg, tehát az itt megbete
gedett nem helybeli illetöségüekre is, a kikről 
pedig az ápolás alá vétel alkalmával a beteg- 
felvételi jegyzőkönyv a városi hatóságnak külön- 
kiilön meg nem küldetik. Ezekről a közig, 
bizottság csakis a havi jelentések utján értesülhet.

Egyéb kötelességeket nem emlitve, már 
ezek is feltételezik a felügyeleti jog gyakorlását 
a városi közig, bizottság részéről, melynek jog
köre Székesfejérvár város területéhez van kötve, 
kivételt a törvény csakis az állami közkórházakra 
állapit meg, a mennyiben azokat közvetlenül a 
belügyminiszter felügyelete alá helyezi.

Hiszem, hogy a belügyminiszter is — 
bármily homályosnak tartsák is egyesek a tör
vényt a fenti értelemben dönt.

Ú J D O N S Á G O K .
—  József kir. herczeg hazaérkezése.

A mint bennünket értesítenek, József 
kir. herczeg tegnap fiumei villájából, a 
hol a telet töltötte, hosszabb, állandó 
tartózkodásra alcsuthi birtokára érkezett.

— A munka jutalma- Agárdi tudósítónk 
szép és lélekemelő ünnepélyről tudósit bennün
ket. Áldozó csütörtökön ünnepi diszt öltött a 
község apraja-nagyja, hogy a gróf Nádasdy Fe- 
rencz uradalmának ünnepségén résztv-gyen. Ezt 
az uradalmat szolgálja immár 53 éve Kis István 
cselédminőségben mindenkor szorgalommal, oda
adó hűséggel s általánosan elismert becsülettel. 
A szorgalomnak, a becsületnek, a hűségnek volt 
ünnepe a csütörtöki ünnep. Előkelő közönség a 
cselédséggel együtt az uradalmi kastély csinosan 
dekorált terrasán gyűlt össze, a hová a hajlott 
korú, galambösz tisztes alak Vancsó Gyula igazgató 
jobbján érkezett. Lelkes éljenző' után Kálmán 
Vincze járási főszolgabíró emelkedett hangú be
széd kíséretében adta át az ünnepeitnek az elis
merési díszoklevelet s a 100 kor. jutalmat, majd 
a könnyező, hü cselédhez Koller Pál, a fejérme
gyei gazdasági egyesület alelnóke fordult s igen 
szép szavakban ecsetelte a hosszú és hü szolgá
lat érdemeit. A kitüntetés alkalmából délután 
népünnepély volt, mely derült hangulatban csak 
a késő esti órákban végződött.

— A helybeli kath. főgimnázium ifjúsága a 
jubileumi búcsúban részesülni óhajtván ma dél
után gyónt s holnap reggel testüleg vesz részt

FEJERMEGYEÍ NAPLÓ,

a czisztercziták templomából vezetendő körme- | 
ncten s a székesegyházban a fél 8 órakor tartandó 
szent mise alatt járul az Oltáriszentséghez Mise 
alatt Láng Incze vezetése mellett a choruson az 
ifjúsági énekkar énekel.

Lövész-egyesület. Örömmel tapasztaljuk, 
hogy a ■Székesfejérvári Lövész-egyesület, napról- 
napra szebb eredménynyel működik városunk 
társadalmi életében, mint annak most már edzett, 
tevékeny tényezője. A lövölde-kert főleg vasár- 
és ünnepnapokon városunk előkelő közönségé
nek találkozó helye, a hol művészi zene, czéllö- 
vészet, tekeverseny s egyébh mulattató dolgok 
egyaránt alkalmasak arra, hogy nemes szórako
zást nyújtson a közönségnek. Legközelebb hol
nap azaz vasárnap délután ismét tekeverseny, 
ezéllövészet s hangverseny ( 5 - 8  óráig) fog tar
tatni. A csütörtöki tekeverseny eredménye: I. 
dij (két majolika virágtartó) Schleicher Imre (16 
.fa), II. d ij: (1 szivar tárcza, 1 borostyán szopóka) 
Hets honvéd hadnagy, Ili. d ij: (Bronz szivar
készlet) Vóröscsáky János.

— Köszönet nyilván itás Fogadják mindazon 
jóbarátaink és ismerőseink, kik Istenben boldo
gult, felejthetetlen jó édes atyánk, néhai Bierbauer 
János elhunyta által minket ért váratlan csapás 
fájdalmait részvétükkel enyhíteni iparkodtak, a 
gyászszertartáson megjelentek, illetőleg a gyász- 
menethez fogataikat kirendelni kegyesek voltak: 
szívből jövő hálás köszőnetünket. Székesfejérvár, 
1901. Május 16. .4 gyászoló család.

—  A Sió-zsilip és a Sió szabályozása. A
Sió-zsilipet a Sió szabályozhatása czéljából április 
hó 15-én lezárták. Ez időtől fogva a munkálatok 
kedvező időjárás mellett megszakítás nélkül foly
nak. Mintegy 250 kubikos dolgozik jelenleg az 
ádándi határban. Kedvező időjárás és munkavi
szonyok mellett ez évben felérnek a juti Ilidig.
A szabályozás műszaki vezetésével, mint az előző 
években, a földmivelésügyi minisztérium a Szé
kesfehérvárott székelő m. kir. kultúrmérnöki 
hivatalt bízta meg, a mely személyzetéből kit 
mérnököt és egy tűzmestert rendelt ki a munka j 
egész tartalmára a szabályozás helyszínére. K 
nagyszabású és nagy hasznú kulturális munkát | 
úgy az I. kor. kir. kultúrmérnöki hivatal főnökei, 1 
valamint az országos vizépitészeti hivatal állan- | 
dóan különös figyelemben részesíti. A jobbára | 
egyszerű parasztokból álló érdekeltség a szűkös i 
pénzviszonyok mellett is hozzájárult a szabályo- 1 
zásra fordítandó tökéhez, hogy eddig semmit 
sem érő földjét majdan művelhesse és a befekte
tett tökét kamatostul dúsan visszanyerje.

— A . hazátlan legény" mint koszorús költő. 
Kölnben a múltkor hazafias költeményre pályá- j 
zatot hirdettek A pályázaton mindenek ámulatára | 
egy német jezsuita-páter lett a győztes, kit német 
hazájából kikergettek s most Bécsben kénytelen 
élni. Kikergették, mert jezsuita és megkoszorúz
ták mint költőt, mert nem tudták, hogy a verséhez 
csatolt jeligés boríték egy jezsuita nevét rejti. A 
nagynémet zsidó és liberális lapok bezzeg savanyu 
képet vágnak a históriához, hogy a koszorús 
költő .hazátlan legény« -  a hogyan a Jézus
társaságiakat a zsidó sajtó nevezi csak éppen 
annyit említenek meg, hogy a pályanyertes 
Guido Maria Dreves.

— Hálanyilalkozal. Mindazok, akik Istenben 
boldogult Vaigl Imre ravatalára koszorút küld
tek, vagy bármily módon részvétüket nyilvání
tották : fogadjak a gyászoló rokonság hálás kö
szönetét.

— Tisztviselők Olthona. A székesfejérvári és 
fejérmegyei tisztviselők és hivatalnokok Otthona 
ma d. u. 5 órakor a Budai-uton levő Laczkovits- 
féle vendéglőben igen népies közgyűlést tartott, 
melynek tárgya a kormányhatóságilag jóváhagyott 
alapszabálynak kihirdetése S az Otthon végleges 
megalakulása volt. Örömmel regisztráljuk, hogy

az Otthon tagjainak száma már eddig is meg
haladja a százat. Á közgyűlés az ünnepélyes 
megnyitás módozatainak megállapításával a vá
lasztmányt bízta meg, melynek jó sikerét már a 
hölgyek között megindult lelkes mozgalom eleve 
biztosítja.

Az ártatlan büntetése A múlt év nyarán 
Zelykó Nándor Széchenyi-utczai vendéglős zárt 
padlásáról nagyobb mennyiségű ruhaneműt ellop
tak. A nyomozás során Fűnk Antal került gya
núba s a helybeli törvényszék betöréses lopás 
büntette miatt el is Ítélte 6 havi börtönre, mely 
büntetését még most is üli a törvényszék fog
házában. Az ügyben most meglepő fordulat 
állott be. Zolin?r János és Kovács István hely
beli lakosok ugyanis, kik különböző betörések 
és lopások miatt le vannak tartóztatva, a vizs
gálóbíró előtt töredelmes vallomást tettek s 
beismerték, hogy a Zetykó-féle betöréses lopást 
ők követték el, a lopott holmikat pedig a váro
sunkban már jól ismert Malter Vilmos sütemény- 
elárusítónak adták át, a ki nekik érte később 
10 koronát adott. A vizsgálóbíró rendeletére 
Miiller Vilmos csakhamar a rendőrség kezei 
közé került s természetesen tagadta a felhozott 
vádat. Kuli Fülöp alkapitány Müller lakásán 
házkutatást tartott s ott zálogbárczákon kívül 
egyéb gyanús tárgyat nem talált. Midiért a 
rendőrség átadta az ügyészségnek.

— A pletyka kacsája. Már napokkal ezelőtt 
az a hir járta he a megyét, hogy a vaáli kép- 
viszelőválasztás balsikere lovagias ügygyei vég
ződött Bziils Jenő orsz. képviselőnek ugyanis 
állítólag afiférje volt Gyapai Pál földbirtokossal s 
pisztofylyal áltak szemben az ellenfelek. A pletyka 
szava szerint Gyapai golyója Szüts felső testébe 
fúródott s halálosan megsebesítette. Miként most 
értesülünk, nézeteltérés volt ugyan a két lovag 
között, de a párbajból egy betű sem igaz-

-  Tízéves találkozó. Mindazokat, kik a 
székesfejérvári kathohkus íögymnáziumban az 
1890/91. tanév folyamán érettségi vizsgálatot 
tettek, vagy a felsőbb osztályokban tanulótársak 
voltak, felkérjük, hogy a f. évi junius hó 8-án 
megtartandó találkozóra eljönni és ezt f. é. junius 
1-ig alulírottak bármelyikénél Székesfejérvirott 
bejelenteni szíveskedjenek. Dr. Vérlessy Géza, 
Stignitz Vilmos.

Öngyilkosság. Puskás Attila, az Alcsuthoz 
tartozó Hatvani pusztán alkalmazott uradalmi 
segédtiszt f. hó 13-án virradóra két lövést inté
zett maga ellen. Az egyik bal halántékának, a 
másik szivének volt irányítva s ki is oltotta az 
alig '2c éves ember életét.

-  A városi pénzügyi szakosztály a napok
ban két napidijas kérvényével foglalkozott. 
Koch János és Livdermann Antal 2 kor. napi
dijuknak 3 koronára leendő felemelését kérik. 
Bár nevezettek ideiglenes minőségben szolgálják 
a várost, ezt mindenkor annyi szorgalommal 
s kitartó munkássággal tették, hogy kérelmük 
méltányos és jogos is. Sőt ha figyelembe vesszük, 
hogy mindkettőnek különleges alkalmaztatása 
van, amennyiben Koch János gyorsan és ügyesen 
írógépen dolgozik, Linőermann pedig a közigaz
gatási tárgymutatót készíti ntár évek óta lelki- 
ismeretesen, úgy bizonyára a törvényhatósági 
bizottság is teljesen magáévá teszi a szakosztály 
véleményét s a fenti kérelmet örömmel teljesíti.

— Az új gyalogsági laktanya- Egy katonai
és polgári szakférfiakból álló vegyes bizottság 
a gyalogsági laktanya építési terveit ma a dél
előtt folyamán a városház nagytermében felül
vizsgálta s végre-valahára az ügy olyan stádiumba 
került, hogy most már az engedély kieszközlése 
érdekében megindulnak a tárgyalások.
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-  Városi közgyűlés Székesfejérvár szab. 
kir. város törvényhatósági bizottsága f. hó 21-én 
d. e. 9 órakor a központi tűzoltó őrtanya termé
ben rendes havi közgyűlést tart, melynek tárgy- 
sorozatából adjuk a következüket: A házipénztár 
és a kisebb pénztárak 1900. évi zárszámadásának, 
valamint a zárszámadásokra tett észrevételekre a 
városi tanács által tett előterjesztések tárgyalása.
— Városi tanács előterjesztése a .Chevra kadisa« 
kérvénye tárgyában 150 köbméter kö kiadása 
iránt. — A helybeli szt. Ferenczrendiek kérvénye 
a szokásos széna-alamizsna kiadása tárgyában.
— Városi tanács előterjesztése az Iskola-utcza 
és Yűrösinarly-tér rendezése, továbbá liernát 
József kérvénye tárgyában az általa felállítandó 
kereszt helyének átengedése iránt. Lindermann 
Antal, Koch János és Katics Gyula napidijasok 
fizetés-felemelés iránti kérvénye. — Városi tanács 
előterjesztése a vásártér rendezése s a középis
kolai játszótér kijelelése tárgyában.

— Nyári mulatság. A .Vízivárosi Hazafias 
Magyar Asztal-Társaság, folyó hő 26-án, azaz 
pünkösd vasárnapján délután 3 órakor Varga 
István vendéglőjében (Alsó-Királysor 2) teke- 
versenynyel, világpostával és tánczczal egybe
kötött zártkörű nyári mulatságot rendez A táncz 
kezdete esti 8 órakor. Személyjegy 1 kor., 
családjegy 1 kor. 60 fill. A mulatság kedvezőtlen 
időben is megtartatik. A mulatság tiszta jövedelme
— az .-Asztaltársaság* czéljainak megfelelően — 
szegény iskolásfiuk felruházására fog fordittatni, 
miért is szives felülfizetések köszönettel fogadtatnak.

Czigánytámadás. Sokszor és sokat irtunk 
inár a mi czigányainkról, de bizonyára többet 
vesződött már velük a mi rendőrségünk, a hol 
nem a legkedvesebb foglalkozás a czigány- 
rendszabályozás, a mi a lehetetlenséggel határos, 
mert már a kis purdében is annyi agyafúrt 
hunezutság lakik, hogy egy-egy tekintetre is 
képes karikacsapásként hazudni. Most már azon
ban mégis a czigányokná! is szokatlan dologgal 
állunk szemben. Tegnap ugyanis egy helybeli 
polgár az aba-sárkereszturi utón lépésben haladt 
kocsiján. Jobbra is, balra is 10 —15 czigány-rajkó 
rimánkodott krajezárért s midőn a krajezár 
záporként hullani nem akart, bezzeg hullott a 
közápor a. kocsi felé, még pedig nem is ered
ménytelenül, mert a kocsin ülő öreg ur fejét 
alaposan megsebezték. A rendőrség igyekszik 
gátat vetni az ilyen dolognak, ámde a rendőrség 
munkája mindaddig haszontalan, mig a közönség 
kétszeres erővel nem lesz rendőr első sorban a 
maga tanyáján lőleg a czigányokkal szemben. 
Arra azonban ezúttal is kérjük a rendőrséget, 
hogy a városban általánosan ismert Pisla 
czigányt a város belterületéről tiltsa el, mert 
mégis csak megbotránkoztató, hogy egy ilyen 
czigány liczkó nemcsak hogy koldul, hanem 
hölgyeket s cselédeket szemtelenül inzultál.

— Felhívás! Székesfejérvár szab kir. város 
hatóságának megbízásából, az 1894. évi XII. 
t.-cz. 50. §-ára hivatkozással felhívom mindazon 
t. birtokosokat, kiknek tulajdonát élöfák és bok
rok képezik, s azokat, kik ezen fák és bokrok 
gondozásával megbízva vannak, hogy a Iákat és 
bokrokat a kártékony hernyóktól, illetőleg hernyó 
fészkektől és lepke tojásoktól sürgősen meg
tisztítani s az összegyűjtött hernyókat, hernyó
fészkeket és hernyótojásokat elégetni törvény
szabta kötelességüknek ismerjék, mivel ellenkező 
esetben kénytelen leszen a rendőrhatóság az 
idézett törvény 93. és következő S§-ai értelmé
ben a mulasztok ellen a mezőrendőri kihágást 
folyamatba tenni s annak eredményéhez képest 
megfelelő büntetéssel sújtani. — Székesfejérvár 
1901. évi május hó. Reá István, főkapitány

— Jegyzőválasztás. A Déri Viktor el
hunytéval megüresedett kis-perkátai jegyzői állásra

megejtett választás alkalmával 
uode tlem ér duna-adonyi segédjegyző válasz
tatott meg.

_4____________ ________________ _— _
-  Jégverés. Szomorú dologról kell beszá

molnunk, valahányszor egy-egy jégverésről kell 
hirt adnunk. Fagy, jég, szárazság évröl-évre 
teszik tönkre terméseinket, mintha Isten átka 
ülne ezen a szép hazán. A napokban Zámoly 
községben és vidékén tett a jég nagyobb károkat, 
néhány nappal ezelőtt a fejérvári határ lapályban 
fekvő szöllőültetvényeit csípte meg a dér, tegnap 
pedig Berhidát verte cl a jég s fosztotta meg 
egy évre a mindennapi kenyértől. Az esti órák
ban városunkban is hirtelen lehűlt a levegő s a 
felkerekedő szél jegett hozott. Az eleinte borsó
nagyságban jelentkező jég esővel jött s csakha
mar tavaszi záporrá fejlődött s igy kárt alig 
okozott. Ma délben ismét veszedelmesnek látszó 
felhók tornyosultak a város láthatárán s zivatar 
ellen megkondultak a harangok s kiderült az óg. 
Moóron pénteken a viharágyu moraja reszked- 
tette meg a levegőt s a 64 ágyú működése 
szétoszlatta a felhőket.

- Tolvaj pékinas. Rákos Ferenczné Zöldfa- 
ntcza 19. sz. alatti lakoshoz vitt ma reggel rendes 
szokás szerint Héricz Fercncz sütümester tanoncza, 
t'zcitinger Sándor süteményt. Rákosné a pékinas 
érkezésekor a padláson volt, a honnan lejövén 
3 éves gyermeke tudtára adta, hogy a pékinas 
kinyitotta a konyhában levő ládát s onnan egy 
dobozt elvitt. L'tánna nézett a dolognak s csak
ugyan hiányzott egy bádogdoboz, melyben 25 
kor. 10 fill. készpénz, egy ezüst Mária-érem s 
egy kis kulcs volt. Rákosné. Iléricz pékhez 
ment s ott bevárta az inas hazaérkezését, a kit 
nyomban vallatóra fogtak s rövid tagadás után 
beismerte, hogy a dobozt ellopta, a pénzből 
azonban nála csak 5 kor. 7 fillér volt. Az inas 
állítása szerint több pénz nem is volt a dobozban. 
Az inas hasonló értelemben vallott a kapitány
ságnál is, a honnan az ügy a járásbiróság elé kerül.

-  A rendÖrbiztOS. Napokkal ezelőtt történt, 
hogy Sulyok János rendőrbiztos kerékpáron 
haladva véletlen tévedésből Gerendái Gyula 
helybeli kereskedő nejét eltaszitotta. Három 
tanú egybehangzó vallomása szerint Sulyok lassú 
meneteléssel haladt, kétszer-háromszor iparkodott 
kerülni, a baleset alkalmával leszállt a kerékpárról 
s megnevezvén magát bocsánatot kért s ennek 
daczára Gerendainé kihágás miatt feljelentette 
Sulyokot, a rendőrség pedig nehogy elnézéssel 
vádoltassék egy alantosával szemben, 2 koronára 
megbüntette. Már az eset megtörténtekor jeleztük, 
hogy a kihágás kritériuma jelen esetben meg 
nem állapítható s annál is inkább, mert némelyek 
pálezát törtek a rendűrbiztos eljárása felett, 
örülünk, hogy a városi tanács, mint II. fokú 
büntető fórum a kihágással vádolt rendörbiztost 
a kihágás vácija és jogkövetkezményei alól teljesen 
felmentette. így legalább a rendőrséget sem 
érintheti a részlehajlás gyanúja.

-  Pályázat 48 as honvédeknek. A buda
vári honvéö^zobrokat megkoszorúzó hölgyek 
alapítványának kamata az idén 240 korona. Ezt 
a pénzt az alapitó oklevél értelmében két 48-as 
honvédnek, esetleg honvéd özvegyének vagy 
árvájának kell adni. Az alapítvány kamataiért 
pályázóknak kérvényüket f. hó 20-ig kell beadni 
a budapesti központi városháza iktató hivatalában.

-  A földadó revíziója. Darányi földmivelési 
miniszter egyetértöleg a pénzügyminiszterrel fel
hívta a gazdasági egyesült teket, hogy válasszanak, 
bizalmi férfiakat, a kik a földadó kataszter-he-. 
lyesbités munkájánál támogatni fogják a kiküldött, 
közegeket. A kataszter helyesbítése az adó revi-; 
zió alkalmából válik aktuálissá s a gazdasági 
egyesületeknek a munkálatokba való bevonása az 
érdekeit gazdaközönségnél helyesléssel találkozik.

_______ FEJERMggYgl NAPLÓ. __
; — Névváltoztatások. Klein Gyula velenczei

lakos és kiskorú gyermekei vezetéknevüket 
»Kollár«-ra, Frillneilig Sándor szintén velenczei 
lakos, valamint kiskorú gyermekei vezetéknevüket 
belügyminiszteri’engedélylyel »Füredi«-rc, Rótták 
Aladár és Sándor helybeli lakosok »Lombns.-r,i, 
Votkenstein Lajos és kiskorú gyermekei pedig 
• Vajdá*-ra változtatták.

Jövödelmezö ötlet. Alfréd Capus, a Figaró 
krónikása, a kinek mostanában három darabja is 
műsoron van a párisi színházakban, nagyobb 
mennyiségű tantiémhez jutott. Valami húszezer 
frankocskát szedett össze egy kis fekete táskába 
s vidáman gyalogolt hazafelé.

Útközben betért egy kávéházba, a hol sokáig 
elbeszélgetett barátaival. Mikor eltávozott, az 
utczán ijedve vette észre, hogy pénzestárczáját a 
kávéházban hagyta.

— Itt hagytam a tárczát! toppant a pinezér 
elé követelő hangon

Itt f Az baj, — szólt csodálkozva a pin
ezér, majd látható kíváncsisággal megkérdezte:

Talár, ékszerek is? . . .
A, dehogy I dühüsködött Capus. — 

Hornién venném én az ékszereket?
— Csak úgy gondoltam.
— Rosszul gondolta. Három skorpió volt 

benne. Egy barátomnak szántam.
— Skorpiói Igen, igen! Egy kis fekete 

táska volt ugy-e?
— Olyanforma.
— Hiszen az itt van, ndvariaskodott a pin

ezér s szaladt a táskáért.
Hogy rugkapálúznak benne a bestiák 

koczkáztatta meg a pinezér s hajlongva kö
szönte meg a borravalót. Csak mikor az iró 
eltávozott, sóhajtott föl szomorúan :

— Mit csináltam volna én három skorpió
val ? . .  . Így legalább kaptam két frankot erte.

— Verekedő legények. Aba községnek is 
megvannak a maga szenzácziói; igaz ugyan, hogy 
legtöbbnyire egy-egy verekedés a szenzáczjó, 
ámde ez is alkalmas arra, hogy néhány harczias 
legény napokig beszéltessen magáról. A napokban 
Dentsch Salamon korcsmája volt a verekedés 
színhelye. Ott találkoztak az ellenfelek, a kik 
holmi szerelmi kalandból kifolyólag már régi 
haragosai egymásnak. Kuti István és Gál János 
az esti órákban találkoztak Dómján Imre és Kása 
János ottani legényekkel a korcsmában. Eleinte 
szó nélkül iddogáltak, majd néhány megtisztelő 
megjegyzéssel tüntették ki egymást. Szó szót 
ért, mignem szárnyra keltek a pásztor-nyakú 
üvegek, majd birokra került a kisded csapat, 
melynek végén Dómján és Kása véres feje az 
előbbiek győzelmét hirdette. A szenvedett sérü
lések súlyos természetűek olyannyira, hogy Doin- 
jánt kórházi ápolás alá kellett venni.

— Ezennel értesítjük a hiztositó magyar 
közönséget, hogy budapesten „Magyar Biztosítási 
Iroda czim alatt egy oly intézményt létesítet
tünk, mely a külföldi hasonló nagy vállalatok 
mintájára hivatva lesz a biztosítási ügyekben 
útba igazítással szolgálni, teljesen díjmentesen 
tanácsot adni s a közönség érdekeit a biztositó 
vállalatok elölt képviselni. Irodánk elvállalja az 
uj biztosítások felvételét, a legnagyobb kölcsö
nöket eszközli ki, eljár károk és perek esetén, 
nem megfelelő kötvényeket megfelelőkkel kicserél, 
Szóval mindazon ügyekben a közönség szol
gálatára áll, a hol a bonyolult biztosítási ügyek
ben tanácscsal, Útmutatással szolgálhat. Tekintve, 
hogy irodánk semminemű ügynökséggel össze
köttetésben nem áll, (nem is téveszthető össze 
ügynökséggel) mindazon kedvezményeket és 
jutalmakat, melyeket biztosítások közvetítésénél 
társaságok az ügynöknek fizetni szoktak, mi a 
feleknek átengedjük. Semminemű jutalékot vagy 
költséget fel nem számítunk. Mindazok, akik 
valamely társaság képviseletét előnyös feltételek 
mellett óhajtják elvállalni, bizalommal forduljanak 
hozzánk. Budapest, 1901. április hó 25-én. 
Magyar Biztosítási Iroda. Budapest, VII. kér. 
Rózsa-utcza 35. sz. I. ein. 15.
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— Dr. Vértessy Géza ügyvédi irodáját 
Itegyeház-tér 10. szám alá (dr. Fanta féle ház) 
helyezte át.

— Állatforgalmi korlátozás. Az osztrák bel
ügyminiszter legutóbbi rendeletével sertésvész 
behurczolása miatt sertéseknek Ausztriábá való 
bevitelét Székesfejérvár városából és a megye 
székesfejérvári járásából betiltotta.

—  TQZ. Csoóri levelezőnk írja, hogy ott f. 
hó 14-én eddig ismeretlen okból Espár Lajosné 
szalmafödeles istállója kigyulladt, a honnan a tűz 
csakhamar a szomszéd Pintér József házába is 
átcsapott. Bár az oltást megkísérelték, de ered
ménytelenül, mert mindkét ház a bútorzattal és 
gazdasági eszközökkel együtt a tűz martaléka 
gin, A kár mintegy 1000 korona.

— Ifj. Moharos Sándor bérkoositulajdonos 
palotai ulcza 21. ez. alatti (Lerf-ház) lakos május 
hó l-én Tolnai ulcza 12. sz. alá (a Vörösmarty- 
tér közelében) költözött.

I R O D A L O M .
— Kálmán Károly az irodalomban. Irodalmi 

ünnep volt az tíz év előtt, mikor Kálmán Ká
roly kiadta a Zsoltár könyvét magyar verses 
forditásban. Egy csapással az ország legelső köl
tői közé emelte ez a gyönyörű, igazi költői 
talentumra valló fordítás Kálmánt, s még a lomha, 
a kálvinista Akadémia is sietett ünnepelni az 
egyszerű, szerény katholikus káplánt. A magyar 
irodalmi viszonyokat tekintve hallatlanul rövid 
idő alatt három kiadása kelt el a Kálmán-féle 
„Zsoltárok kSityvé“-nek. Ez tiz év előtt történt 
és most Kálmán Károly engedve a hozzá sok
felöl érkezett felszólításoknak, újra kiadja ezt a 
müvet. Ez a negyedik kiadás pünkösdre fog meg
jelenni s minden bizonynyal ép oly kelendő lesz, 
mint az előbbi kiadások. Egy fűzött példány ára 
3 korona, a kötött példányé 4  és 6 korona, 
megrendelések Kálmán Károlyhoz Sós-Kutra 
(Fejérmegye) intézendök. Mi külön nem ajánljuk 
ezúttal a .Zsoltárok könyvér t. Elég buzdításul 
szolgálhat a tömeges megrendelésre Kálmán neve 
és müvének abszolút költői értéke.

A >Já Pásztor' egyházszónoklati folyó
irat júniusi füzete a következő gazdag tartalom
mal megjelent: Keresztjáróra. Onokrotalusztól. 
— Áldozócsütörtökre-, Fotola Lajostól. Husvét 
u. VI. vas. M . . . Á . . . tói. — Pünkösd ün
nepére. Dr. Majer Béla püspöktől. Pünkösd 
hétfőre. Melczher Alajos. — Szentháromságra. 
Fotola Lajostól. - Űrnapjára. Bohgenrid Emil 
után. Pünkösd után II. vasár. — Hollenczer Ist
vántól. — Pád. Szt. Antal szobrának megáldására. 
Siposs Ágostontól. Jézus Szents. Szive ünne
pére. Onokrotalusztól. Pünkösd után III. vasár. 
Várkonyi Károlytól. — Pünkösd után IV. vasár. 
Siposs Ágostontól. A gazdag tartalmú folyóiratot 
mint a hitszónoklati folyóiratok veteránját ajánljuk. 
Az első füzettől még megrendelhető egész évre 
8 kor. e. 14 sz. »Jó Pásztor* szerkesztősége Bu
dapest, VII. Csömöri-ut 32. sz. czimen.

Anyakönyvi statisztika
1901. évi május fió 11 -töl mqjus hó IS-ig.

I. Születés.
Született: 12 fiú, 7 leány. Ebből 12 tör

vényes fiú, 7 törvényes leány. Összesen: 19.
II. Halálozás.

Elhaltak: Holly István, rom. kath., 65 éves, 
nyugalmazott városi írnok* ütértágulás. Fornai 
Kovács György, róm. kath., 25 napos, veleszü
letett gyengeség. Özv. Poór Józsefné, Mayer Ka
talin, róm. kath., 84 éves, végelgyengülés. Tabi 
József, ev. ref., 77 éves, lovasb'erényi lakos, ki
kerülés, légcső átmetszés folytán. Károly István 
Andrásné Ács Katalin, róm. kath., 32 éves, tü- 
dövész. Bakos Ferencz róm. kath., 51 éves, kis
birtokos, tüdő-üszkösödés. .Hartdegen János, róm. 
kath., 33 éves, tehenes, bél-üszkösödés. Ozv.
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Kaiser Alajosné, Müller Erzsébet, róm. kath., 46 
éves, nyugdíjas, méhrák. Bierbauer János, róm. 
kath., 72 éves, háztulajdonos, tüdőlob. Vaigl Imre, 
róm.’ kath , 53 éves, nyugalmazott hivatalnok, 
agylágyulás. Peresztegi Nagy István, róm. kath., 
78 éves, kisbirtokos, agyguta. Liszi Ferencz róm. 
kath., 68 éves, szegényintézeti gondozott, agy- 
szélhűdés. Beke György, róm. kath., 78 éves, 
földm. napsz., lovasberényi lakos, véres agyguta.

III. Házasságkötés.
A fent jelzett idő alatt 4 volt.

IV. Kihirdetések.
# Édes Lajos, csizmadia-segéd és Halász 

Kovács Erzsébet, Székesfejérvár. . Schlesinger 
Béla, harisnyakötő, Székesfejérvár es Aszódi 
Regina, harisnyakötő, Budapest.

Első m agyar varrógép éa ke rékpá r-gyár részvény- M 
társaság. Budapest. %

Ajánlják hazai gyártmányú Adria, karika- 5  
hajós Singer, Wheeler Wilson, Howe stb.-féie

saját készítményt!
varrógépe ike t é s  ke ré k p ára it
a legjutányosabb árak mellett. —  Nagy íaktár 
minden néven nevezendő varrógép és kerékpár ¥  
alkatrészekben. — Ajánlják továbbá teljesen be- * 
rendezett javftó műhelyüket, hol mindennemű 
varrógép és kerékpár javítások gyorsan és

pontosan eszközöltetnek.

I  YalÉfkipiiiútMárkus Simon özvegye és fia

I
czégnél, Székesíujérváiott, Nádor- és Rózsa-utcza 

sarkán a czisztercziták templomával szemben. í

A la p itia lo t t 1865

] Ifj. SCHAUMÁNN JÓZSEF
Ks ■
I f -  ARANYOZÓ. MÁRVÁNYOZÓ, TEMPLOM DÍSZÍTŐ, ié

----------- TÜKÖR, KÉPKERET RAKTÁRA ----------  g
É  S Z É K E S F E H É R V Á R O T T ,  g  
1 ?  - - - -- Barátok u j épületében. i

|& Elvállal mindennemű aranyozást és díszítést, j 
| r  úgymint: Templomok, S iló n a k , Kávéházak, Disz- j p  ; 

te rm ek Aranyozását festését és P lasz tika i D íszítését * 1
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♦ ággT Éremmel kitüntetve! ♦

í SIMON LAJOS j
|  a s z t a l o s  és k á r p i t o s  »
t  - 11 h n t a p p a b t á r a  -  ?

|  SZÉKESFEJÉRVÁROTT, ;
| K o ssu th -u tcza 11. szám . í

♦  Ajánja saját készitményü asztalos és kárpitos *
. butormunkákkal dúsan Elrendezett üzletét, Jp

j  hol mindennemű asztalos és kárpitos munkák J
♦  gyorsan és pontosan elkészíttetnek. ♦
♦  --------------  ju tán y o s  á r o n . -------------- J
********** ***** ******************  *

Egy pohár sör 9 kr. —  Egy korsó sör 13 kr.
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-*> Naponta fr is s  csapolás.

KOSTYELIK JÓZSEF
VENDÉGLŐJÉBEN (KOSSUTH-UTCZA 3  SZ.) 
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— .......... ...........................Li»Arn|nn „ » b  FShorcvegi íb  h e rc z e ji u ra d a lm ik , cs. ( 3 . k ir .  ka tonai In lézöségek, vasutak, Ipari-
Első cs. es k ir . osztrák-m agyar k izá ró  ag^ _ - ,  k in > a  é8 gyár| tá rsu la tok , építési vá lla la tok, építő-m esterek, úgyszintén gyári j .

O  m  t  O  k  7  3  t  *  f ' 0  S I 6 K *  £T Y  3  1* ingatlan tulajdonosok szá llttá ja . E homlokzat-festékek, melyek méhben föloldV] 
v  IB  v  O  t# hatók, száraz állapotban, poralakban és 40 kölönbözö mintában kilónkint
Kronsteiner Károly Becs, 111., Hauptstr. 120. és a ^  illeti' »«

( s a já t  h á z á b a n )  _____________ M iiU ká rtm , • uifTsziDlén u tasító i kiváltaira jo jrje ii és li. niM iivH
-----------—  Aranyérm ekkel kitüntetne. = = = = =  > ' J :— ^ -------------------  ■ —  . .......—
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T ö b b s z ö r  k i tü n te tv e  I

A sztalos szakm ába jj jj jj 
vágó megpend lést
e l f o g a d  -  ~ =  V JJ J,

Na g y  Jó z s e f
SZÉCHENYI-UTCZA24 SZ.
K észen k a p h a tó : Nyaraló vagy gyermek- 
szobába, esetleg előszobában alkalmazható feher 
fényezett szekrények s lö személyre ebődlő s 

egyéb bútorok,

J VÉGH GYULA ^
Kossuth-utcza 15. (G yöry-ház) I

Nélkalözhotlen és felülmulhatlan hatása elmaradhatlan.
Világczikkek, kivitel minden országba.

CHIEF-OFFICE 48. BR1XTON-ROAD. LONDOn S. W.
A legmegbizbatóbb, legjobb az hrpbz világon hírneves és legkereBetebb háziezerek a

Thierry A.-íéle balzsamok
állein echterBáisaio

o il Ml Bshbtitof il • Apctíuriic

)v E l f o g a d :  ,
I  Czim , Sr óba-, kép-, t e . r p l o m - i  
|  ás o ltárfestós , valam int m ázoló g 
i  s  krétarajz m unkát. =  k

j f P  Legújabb secessió minták dús

f felülmúlhat:an minden m e ll, tüdő, mái, gyomor éB minden belső betegségben. Külsőleg
| leghatásosabb g y  s e b g y ó g y l t ó s z e r .
I Valódi cBakis a minden államban régim ralt yoldsaiuü apáosa véűjegygyel és záró- 

_ , | kúppal belesajtolt: Alléin eoht czimmel Kimutatható évi gyártás ö millió palaczk. —
’. fhlerfxJflPrsfriií!: Postán küldve 12 kicsiny vagy 6 kettős palaczk 4  k o ro aa . — Egy próba palaczk pros-

pektu8Bal 6B a világ minden országában lévő raktárak jegyzékével együtt 1 k o ro n a  20 
fillér. — S zé tkü ldés  c s a k is  ax  ö ssz e g  e lő le g e i b e k ü ld é se  m e lle tt  tö rtén ik .

T h i e r r y  A . e e n t i f o l i a  k e n ő c s e
(neve csodabalzsam) eddig el nem ért összehúzó erővel és gyógyhatással! A műtéteket legtöbb nyíre 
fölöslegessé teszi. Ezzel a kenőcscsel egy már 14 éves gyógyíthatatlannak tartott csontszú, sőt lég-' 
újabban egy 22 éves súlyos rákszerü bajt gyógyítottak meg! Hatása antyseptikns és gyors enyhülést, 
lehűtést és teljes gyógyulást hoz mindennemű gyuladásoknál és sebeknél. Puhitólag és eloszlatólag hat' 
és eltávolít biztosan bárminemű akármilyen mélyen behatolt idegen testet. Egy tégely bérraentesen,

I kor 80 fillér csakis az összeg előleges beküldése mellett. Nagyobb megrendeléseknél olcsóbb. 
Kimutatható évi gyártás 100 000 tégely. Mindkét szerről egész levéltára áll betekintésre a világ min
den országából beérkezett eredeti bizonyítványokon. — Kerüljük az utánzatokat és ügyeljünk a min- . 
den tégelyen beégetett ezégre: Apotheko ZUm SchülZ engel des A Thietry Ahol raktár nincs, ne ' 
hagyjuk magunkat hamisítványok vagy -óllitólág hasonló értékű készítmények vételére rábeszélni/ 

hanem, réndeljQnk közvetlen és czimezzük azt:

Apotheker A. THIERRY’S FABRIK IN PREGRADA bei Rohitsch-Sauerbim
Az oszt. cs. és k ir .  á ll. h iva ta lnokok szöv. szá llító ja . C ontrao io r of- the W ar-O ffice  and the A dm ira lty  London."

Kapható: Török József gyógyszertárában Budapesten, Király-utcza 12.

I

S Z A M M E R  IM R E
Könyvnyomdája 5 2 é r e sfe jé rVar.
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o E L V Á L L A L  M I N D E N N E M Ű  
o KÖNYVNYOMTATÓ ÉS KÖNYVKÖTŐ
o m u n k á k  k é s z í t é s é t  í z l é s e s  
o k iá l l ít á s s a l , ju t á n y o s  á r o n .

A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A  
AJÁNLJA DÚSAN FELSZERELT o  o  o  o  o  o

RAKTÁRÁT o o o o o o o o o o o  
IRODAI, FOGALMAZÓ, LEVÉL o o o o o o
ÉS CSOMAGOLÓ PAPÍROKBAN, o  o  o o  o  o

A A A A A A A A A A A A A A A A A A A  
o KÉSZLETBEN TART MINDENNEMŰ 
oNYOMTATVÁNYT ÜGYVÉDEK, 
oSZOLGABIRÓSÁGOK,KÖZSÉGEK, 
o E G Y H A Z A K  STB. R É S Z É R E .  
A A A A A A A A A A A A A A A A A A A
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. •  • "Egyházi és egy leli zászlók.‘
K i t ü n t e t v e :

Szeged 18/B. -  Székesíeiemr 1879- — Dees 1879. Budapest 1885- es 1896-

Magyarország legrégibb egyházi szerek és 
♦  #  # '  #  zászlók gyára #  #  #  #

OBERBAUEK ALMOS utóda
József föherczeg és KiOtild főherczegasszony 

Ó császári és királyi fenségeinek udvari szállítója 
■g B U D A P E S T ,  Váexl-utcxa lö-ík fixám.
4g A la p iita to tt 1863-ik évben.
o Fiismert, megbízhatóság, pontos ós szolid kiszolgálás. 
= ~ — ”
£  Ajánlom dúsan felszerelt|  f i á t  és kápolnát kmimiu szútséps t í r p n t
o . a legjutányosabb áron, a lehető legszebb kivitelben, nevezetesen:

: M IS E R Ü H Á K  A T ,:
pluviale, dalmatika én orHátasokat,.
E g y h á z i  é s  t á r s u l a t i  l o b o g ó k a t .

Tűzoltó, iskolásgyermek, Mária-társulati,^ipartársulati, dalegyleti 
és temetkezési egyleti zsz lókat.

Szent szobrokat,:'csillárokat, eiboriumokat és kelyheket.
Fali- és altár-gyertyatartókal és oltárlámpákat. 

Monstranciákat, stáció-képeket, = = = = = = = = =
=  oltárokat, úrkoporsókat stb.

i javítását, valamint kelyhek, ciborium, monstráncia,
oltárlámpák és oltár-gyei'tyatartók megezüstözését vagy megr 

aranyozását elvállalom és‘ olcsón készítem él.
Nagy választék arany-, ezüst- és selyem-hímzésekben, valamint 

hímzett egyházi ruhákban.
Képes áijegyzéket és jköltségvetést «a^M
A A kívánatra bérmentve küldök. A A 

Mühimzés,

0 0 0 0 0 3 1 6

Egyházi ruhák és fehérnem
Uek.




